irreligiositate scriptum est in libro temporum regum. Et regnauit ioachim filius eius per eum. Qui autem constitutus est. erat annorum octo. Regnauit autem menses tres. et dies decem in bierusalem. et fecit malum in conspectu domini. Et post annum mittens nabuchodonosor transmigravit eum in babyloniam simul cum sacrissimis vasibus domini. et constituit sedecebi regem iudea et bierusalem cum esset annorum viginti unus. Regnauit autem annis undecim. Et fecit malum in conspectu domini. et non est veritus a verbis quae dicta sunt ab bieremissa propheta et ore domini et adiuratus a rege nabuchodonosor perfurans discessit et inducata ceruice sua et corde suo. transgressus est legitima dominus dei israel. Et duces populi domini militia iniuste gesserunt. et polluerunt templum domini quod sanctum erat in bierosolymis. Et misit deus pater ipso per angelum suum reuocare eos: propter quod parcerent illis et tabernaculo suo. Ipsi vero subsanabat in angelis suis. et quod die locutus est dominus erat illudentes prophetis eius. Qui usque ad fructum am concitatus est. super gentem suam: propter irreligiositatatem suam et precepit ascendere reges chaldeorum. Hi occiderunt iuvenes eos in gladio. in circuitu sancti templi eos et non pepercérunt in ueni et seni et virginibus et adolescentibus. sed oes traditi sunt in manus ipsorum et oia sacravasa domini: et regales apotbecas resumentes tulerunt in babyloniam: et incenderunt domum domini: et demolierunt muros bierusalem. et turres eius incenderunt in igne. Et consummaverunt oia boni sacrificia eius. et ad nibilium redegerunt et reliquos a gladio duxerunt in babylonem. Et erant servii illius usque dum regnarent perse. in repletione verbi domini in ore bieremissa quo usque benigne ageret terra sabbata sua. Omni tempore desertionis sue sabbatizauit in applicatione annorum septuaginta septem.

C. L. Cyrus dat licentiam iudeis ut redeant in bierusalem. dans etiam eis vasorum templi. mititur artaxerxi epistola. accusans iudeos ne redificant ciuitatem.

R Egnante cyro rege persarum in consummatione verbi domini in ore bieremise suscitauit dominus spiritum cyri regis persarum. et predicauit in toto regno suo simul per scripturam: dicens. Hec dicit cyrus rex persarum. Ne constituit regem orbi terrarum dominus israel dominus excensus. et significauit misericordia edificare domum sibi in bierusalem que est in iudea. Si quis est ex genere vestro dominus ipsius ascendat cum eo in bierusalem. Quotquot ergo circa loca habitent adiuuent eos qui sunt in loco ipso in auro et argento in dationibus cuiusque et iumentis cumque aliis quam secundum vota apponuntur in edifice domini quem est in bierusalem. Et stantes principes tribuum pagorum et iudee et tribus beniam et sacerdotes et leuite quos excitauit dominus ascendere et edificare domum domini quem est in bierusalem. et qui erant in circuitu eius adiuue-

V  
l. Esdræ.

ruit in omni auro et argento ei⁹ ⁊ iumentis et  
 votis q̄ plurib⁹ multi quoꝝ sensus erat⁹ est  
 Et cyrus rex p̄tulit vasa sacra dñi q̄ transtulit  
 nabuchodonosor rex babylonis et bierlm. et  
 p̄secravit ea idolo suo. Et p̄ferens ea cyr⁹ rex  
 psarum tradidit mitridato q̄ erat sup̄ thesau⁹  
 ros ipsius. Per hunc aut̄ tradita sunt salmanas  
 saro p̄sidi iudee. Hox̄ aut̄ hic numerus. Libato⁹  
 ria argēta. duo milia q̄dringēta; at bisce argē  
 tee trīginta. p̄biale auree trīginta. item argen⁹  
 tee duo milia q̄dringente. ⁊ alia vasa mille.  
 Omnia aut̄ vasa aurea et argentea quinq⁹ mi⁹  
 lia octingenta setaginta. Et enumerata sunt  
 salmanasaro simul cu⁹ bis q̄ et captiuitate ba⁹  
 bylonie venerant in bierosolymā. In artater⁹  
 pis autem regis psar⁹ temporibus scripserūt  
 ei de his q̄ inhabitant in iudea ⁊ bierlm. balsa⁹  
 mus ⁊ mitridatus et sebellius et ratbim⁹ bal⁹  
 themus samelius scriba. ⁊ reliqui inhabitan⁹  
 tes in samaria et ceteri. locis subiectam ep̄f⁹  
 stolam regi artaterri. Dñe pueri tuu⁹ ratbimus  
 ab accidentibus. ⁊ sabellius scriba ⁊ reliqui  
 curie tue indices in celesyriam ⁊ phenicez. Et  
 nūc notum sit dño regi. qn̄ iudei q̄ ascenderūt  
 a vobis ad nos venientes in bierlm ciuitatē  
 refugam. ⁊ pessimā edificant furnos et⁹ ⁊ sta⁹  
 tuunt muros. ⁊ templū suscitant. Qd si ciuitas  
 ista et muri consumati fuerint. nō tantum tri⁹  
 buta nō sustinebunt pendere. sed etiā regib⁹  
 resistent. Et q̄ id agitur circa templū recte  
 baberi arbitrat⁹ sum⁹ nō despicere bocipsum  
 sed notum facere dño regi. vt si videbis rer: q̄  
 ratur in libris patrum tuorū et inuenies i am⁹  
 monitionib⁹ scripta de his scies q̄m ciuitas  
 ista fuit refuga. ⁊ reges et ciuitates cōcutiēs  
 et iudei refuge. ⁊ prelia cōmittentes in ea ab  
 eterno. ob quā cām ciuitas ista deserta ē. Nūc  
 ergo notuz facimus dñe rex q̄m si ciuitas bec⁹  
 edificata fuerit et bu⁹ muri erecti fuerint. de  
 scensis tibi nō erit in celesyriam ⁊ phenicem.  
 Lunc scripsit rex ratbimo q̄ scribebat acciden⁹  
 tia et balthimo et sabellio scribe. et ceteris cō⁹  
 stitutis et inhabitantibus in syria et phenice  
 ea que subiecta sunt. Legi ep̄istolam quā misi⁹  
 stis mibi. Precepī ergo inquiri. ⁊ inveniūt est.  
 qm̄ ciuitas illa est ab euo regibus resistens: ⁊  
 boies refuge ⁊ plia in ea efficientes. et reges  
 fortissimi erant in bierlm dñantes ⁊ tributa⁹  
 erigentes. a celesyria et phenice. Nūc ergo p̄  
 cepi p̄hibere boies illos edificare ciuitates. ⁊  
 prohibere ne qd ultra bec fiat. sed nec p̄cedat  
 in plurimum. et quo sunt maliciant⁹ regib⁹  
 molestia importet. Lunc recitat⁹ his que a re⁹  
 ge artaterre scripta fuerāt ratbimus et sabel⁹  
 lius scriba ⁊ q̄ cum his oſtituti erant iungen⁹  
 tes feſtinanter venerūt in bierlm. cum equita⁹  
 tu et turba ⁊ agmine. ceperuntq̄ edificantes  
 p̄hibere. Et vacabant ab edificatione templi  
 in bicerusalem. vſq̄ secundo anno regni dari⁹  
 regis persarum.

**C. S.** Interrupta est restauratio vſq̄ ad

p̄v. annum dari⁹. fecit cenam magnā dari⁹  
 ret psarum. de tribus custodientibus corpus  
 regis. p̄imus horū sua proponit. **E. III**

**B** Et dari⁹ fecit cenā magnam oībus  
 vernaculis suis. ⁊ oībus magistr⁹  
 tibus medie ⁊ p̄sidis ⁊ omnib⁹ pur⁹  
 puratis. ⁊ p̄toribus et p̄sulibus. ⁊ p̄  
 fectis sub illo ab india vſq̄ ethiopiam. cen⁹  
 tum vigintiseptē p̄uincis. Et cū māducassent  
 et bibissent et satiati reuerterent. tunc dari⁹  
 rex ascendit in cubiculo suo. et dormiuit. et et  
 pergefactus est. Lūc illi tres iuuenes corpis  
 custodes q̄ custodiebant corpus regis diterūt  
 alter alteri. Dicamus vnuſq̄s nostrū sermo⁹  
 nem q̄ p̄cellat. ⁊ cuiuscūq̄ apparuerit sermo⁹  
 sapientior alterius dabit illi rex dari⁹ dona  
 magna purpura coopiri. ⁊ in auro bibere ⁊ su⁹  
 per aurum dormire. ⁊ currū aureo freno. ⁊ cy⁹  
 darim byssinam ⁊ torque circa collū ⁊ scđo lo⁹  
 co sedebit a dario ppter sapientiam suaz ⁊ co⁹  
 gnatus dari⁹ vocabitur. Lūc scribētes singuli⁹  
 suum verbū significauerūt. ⁊ posuerūt subtus  
 cervical dari⁹ regis. ⁊ dixerūt. Eung⁹ surrete⁹  
 rit rex dabim⁹ illi scripta nostra. ⁊ qđcunq̄  
 iudicauerit rex et trib⁹ ⁊ magistrat⁹ p̄sidis qm̄  
 verbū eius sapientius est. ip̄i dabit victoria⁹ si⁹  
 cit scriptū est. **T. I.** scripsit. Forte est vinum.  
 Alius scripsit. Fortior est rex. Lerti⁹ scripsit.  
 Fortiores sunt mulieres. sup̄ oia aut̄ vincit ve⁹  
 ritas. Et cum surrexisset rex. acceperūt scripta  
 sua. et dederūt illi: ⁊ legit. Et mittens vocavit  
 om̄is magistrat⁹ psarum. et medos. ⁊ purp⁹  
 ratos et p̄tores et p̄fectos. ⁊ sederunt in cōcis⁹  
 lio. ⁊ lecta sunt scripta corā ip̄is. Et dicit: vo⁹  
 cate adolescentes ⁊ ip̄i iudicabūt verba sua. Et  
 vocati sunt et introierunt. Et dicit illis. Judicate  
 nobis de his q̄ scripta sunt. Et cepit p̄ior⁹  
 qui diterat de fortitudine vini: et dicit. Tiri q̄  
 p̄ualet vīnum oībus boībus q̄ bibūt illud. Se⁹  
 ducit mentē. Irēq̄ regis et ophani facit men⁹  
 tem vanā. Item serui ac liberī pauperis ac di⁹  
 uitis ⁊ oīm mente p̄uertit in securitatez ⁊ io⁹  
 cūditein. ⁊ nō meminit oīm tristiciā et debi⁹  
 tum ⁊ om̄ia p̄cordia facit honesta et nō memis⁹  
 nit regem nec magistratū ⁊ oīa per talenta lo⁹  
 qui facit. Et nō meminerūt cum biberūt amic⁹  
 ciā nec fraternitatē: s̄ nō multū post sumūt  
 gladios ⁊ cū a vino merserūt et surrecerūt nō  
 meminerūt q̄ geserūt. O viri. nū precellit vīna⁹.  
 Quis sic cogitat facere: et tacuit hoc dicto.

**C. S.** Secūdus ⁊ tertī⁹ similiter pponiūt.  
 et cōcludit veritas esse fortior oībus. zo: ob⁹  
 bel venit cum ep̄istolis regis in babylonsam.  
 Numeran̄ ascendentēs de captiuitate trans⁹

**E** Linchoauit sequens dicere. qui di⁹  
 cit de fortitudine regis. O viri. nū  
 p̄cellunt boies. q̄ terrā et mare ob⁹  
 stinent: et om̄ia q̄ in eis sunt: **R.** Rec⁹  
 autem sup̄ om̄ia p̄cellit. ⁊ dominat eorum et  
 om̄ne qđcūq̄ diterit illis faciūt. Et si miserit  
 tūj

# Esdre III

illos ad bellatores: vadunt et demolunt mon-  
 tes et muros et turrem. Jugulan et iugulant et  
 regis verbū nō p̄tereūt. Nā si vicerint afferūt  
 regi oīa quecūq; p̄dati fuerint. Gilr et aliū om-  
 nes et quotquot nō militat nec pugnat s̄ colūt  
 terrā. rursum cū fuerint metētes afferūt tribu-  
 ta regi. Et ip̄e vn̄ sol si dixerit occidite. occidūt  
 dixerit remittite: remittūt. dixerit pc̄utite: pc̄u-  
 tiūt. dixerit exteriate. extieriant. dixerit edifica-  
 te. edificāt. dixerit ercidite. ercidūt. dixerit plā-  
 tate. plātāt. et oīs plebs et vtutes eū obaudiūt  
 et sup hoc ip̄se recūbit et bibit et dormit. H̄i au-  
 tē custodiūt in circūitu eum. et non possunt fre-  
 singuli et facere opera sua. sed in dicto obaudi-  
 entes sūt et. Vīrī: quomodo nō h̄cellit ret q̄ sic  
 dissamatur? Et tacuit. Tertius q̄ dixerat de mu-  
 lleribus et veritate. hic est zorobabel. cepit loq̄  
 Vīrī nō magnus rex et multi hoīes nec vīnū p̄-  
 cellit. Qūis est ergo qui dñaf eoz? Nōne mul-  
 eres gennarūt regēt oēs vpk̄z q̄ dñaf marit tre-  
 t et illis nati sunt. et ip̄se educauerāt eos qui  
 plātauerūt vineas ex quib⁹ vīnū fit? Et ip̄e fa-  
 ciunt stolas omnīā hoīm. et ip̄e faciūt glāiam bo-  
 minib⁹. et nō p̄nt hoīes separāta mulierib⁹. Si  
 cōgregauerint aurū et argentū et oēm rem spe-  
 ciosam et viderint mulierē vīnā bono habitu et  
 bona specie. oīa hec relinquentes in eā intēdūt.  
 et apto ore conspiciūt et eam allisciūt magis q̄  
 aurū et argētū et oēm rēfīosam. H̄o patrē su-  
 um relinquit qui enutrit illū et suā regionē. et  
 ad mulierem se p̄iūgit. Et cū muliere remittit  
 animā. et neq; patrē meminist neq; matrē neq;  
 regionē. Et hīc op̄oz vos scire. qm̄ mulieres  
 dominan et vestri. Nōne doletis? Et accipit hoī  
 gladiū suū et vadit in vīa facere fūrta et homi-  
 cida et mare nauigare et flumina et leonē videt  
 et in tenebris īgredit: et cū furtū fecerit et frau-  
 des et rapinas. amabilis sue assert. Et iterū dili-  
 git homovrōrem suam magis q̄ patrē aut ma-  
 trem. Et multi demētes facti sunt. pp̄t vtores  
 suas: et servi facti sunt pp̄t illas. et multi perie-  
 rūt et iugulati sunt. et peccauerūt pp̄t mulie-  
 res. Et nūc credite mibi. qm̄ magnus est rex in  
 p̄tate sua. qm̄ oēs regiones verent tangere cū  
 Videbā tū apemē filiam bezacis mirifici oīu  
 binā regis sedētē fūrta regē ad derterā et aufe-  
 rentē dyadema de capite eius: et imponēt sib⁹  
 et palmis cedebat regē de sinistra manu. Et su-  
 per hec aperto ore intuebas eā. et si arriserit ei  
 ridet. nā si indignata fuerit ei blāditur. donec  
 recōcilef in gratiā. O vīrī: cur nō sunt fortio-  
 res mulieres? O magna est terra. et excelsum ē  
 celū. q̄ ista agūt. Et tūc rex et purpurati intue-  
 banf in alterutrū. Et inchoauit loq̄ de veritate  
 O vīrī nōne fortes sunt mulieres? O magna est  
 terra. et excelsum est celū. et velor cursus solis  
 conuertit in gyro celū in locū suum in vna die.  
 Nōne magnific⁹ ē q̄ h̄ facit. Et veritas magna  
 et fortior pre omnībus. Om̄is terra veritatē in-  
 vocat. celū etiā ipsam bñdictit. et om̄ia oīa mo-  
 uent et tremūt cā et nō ē cū ea q̄c̄q̄ iniquū. Vi-  
 tē

num iniquū. iniquis rex inq̄ mulieres. Inq̄  
 oēs filij boīm. et inq̄ illorū oīa oīa. et nō est in  
 ipsis veritas. Et in sua iniquitate p̄ibunt. et veri-  
 tas manet et inualescit in eternum et vivit. et  
 obtinet in secula seculorum. Nec est apud eam  
 accipere personas. neq; differentias. s̄ que ius-  
 ta sunt facit oībus. iniquis ac malignis. et oēs  
 benignanf in operibus eius. Et nō est in ius-  
 cō eius iniquū. sed fortitudo et regnū et p̄tāst  
 maiestas om̄i euorum. Bñdictus dēs verita-  
 tis. Et desit loquēdo. Et om̄nes populi clama-  
 uerūt et dixerūt. Magna est veritas et preua-  
 let. Lunc rex ait illi. Pete si quid vīs āplius q̄  
 q̄ scripta sunt et dabo tibi sm̄ et inuētus es sa-  
 plentior primis. et primus mibi sedebis. et co-  
 gnatus meus vocaberis. Lūc ait regi. Memor  
 esto voti tui quod voulisti edificare bierusalem  
 in die qua regnū accepisti et om̄ia vasa q̄ acces-  
 pta sunt et bierusalem remittere. que separauit  
 cyrus q̄n mactauit babylonīā. et voluit remis-  
 tere ea ibi. Et tu voluisti edificare tēplū qd̄ in-  
 cenderūt idumei q̄n exterīata est indea a cbal-  
 deis. Et nūc hoc ē quod postulo domine. et qd̄  
 peto hoc est maiestas a te. postulo ut facias vo-  
 tum qd̄ voulisti regi celi et ore tuo. Lunc surgēs  
 darius rex osculatus est illū. et scripsit ep̄istolā  
 ad oēs dispensatores et p̄fectos et purpuratos  
 ut deducerent eū. et eos qui cū illo erant. om̄is  
 ascēdentes edificare bierusalē. Et oībus p̄fe-  
 ctis qui erāt in syria et p̄benice et libano scri-  
 psit ep̄las: ut traherent ligna cedrina a libano  
 in bierusalē ut edificarent cum eis civitatem. Et  
 scripsit omnib⁹ iudeis q̄ ascēdebāt a regno in-  
 indea p̄ libertate. oēm potētē et magistratū  
 et p̄fectū nō superuenire ad ianuas ipsorū. et  
 oēm regionē quā obtinuerāt immunitē eis. eis.  
 et idumei relinquit castella que obtinent inde-  
 orum. et instructurā templi dare p̄ singulos an-  
 nos talenta viginti vsq; dum edificaret et sup-  
 sacrariū holocaustata bostilare quotidie sū-  
 cit̄babēt s̄ceptū. alia talēta decem offerre per  
 singulos ānos et oīb⁹ q̄ p̄cedūt a babylonīā cō-  
 dere civitatem ut eēt libertas tā ipsis q̄ filiis eo-  
 rū et omnībus sacerdotib⁹ q̄ h̄cedūt. Scripsit au-  
 tem et q̄titatē. et sacrā stolā iussit dari in q̄ des-  
 seruient. et levitis scripsit dare p̄cepta vsq; in  
 die qua cōsummabīt dom⁹ et bierusalē extruet  
 et oīb⁹ custodiētib⁹ civitatem scripsit dare ei so-  
 tes et stipendia. Et dimisit om̄ia vasa q̄ sepaue-  
 rat cyrus a babylonīā: et oīa q̄c̄q̄ dicit cyrus  
 et ip̄se p̄cepit fieri: et mitti bierusalē. Et cū pro-  
 cessisset ille adolescens. elevans faciē in bieru-  
 salē: bñdirit regē celi. et dicit. Abs te est victo-  
 ria et abs te est sapientia et claritas. Et ego ser-  
 uus tuus sum. Bñdictus es qui dedisti mihi sa-  
 plentiam. et tibi confitebor domīne dēs pa-  
 trū nostroz. Et accepit ep̄stolas. et p̄fectus est  
 in babylonīā. Et venit et nūcianit fratrib⁹ su-  
 is omnībus qui fuerunt in babylonīā. et bñdi-  
 cerūt deū patrū suorum. qm̄ dedit illis remissi-  
 onem et refrigerium ut ascenderent et edifica-  
 tūt

rent bierusalem. et templum ubi nominatum est nomen eius in ipso et exultauerunt cum musicis et leticia diebus septem.

**C.** Agit festum tabernaculoꝝ: et sunt oblationes. fundat templum. sed inimici eorum resistebat struc̄tura templa per biennium. prorabat.

**D**icitur hec autem electi sunt ut ascenderent principes pagorum per domos et tribus suas et uxores illorum et filii et filie eorum et servi et ancille ipsorum et pecora illorum. Et darius rex misit una cum eis equites mille donec deducerent eos in bierusalem cum pace et cum musicis et cum tympanis et tibiis: et omnes fratres erant ludentes: et fecit eos ascendere simul cum eis. Et hec sunt nomina virorum qui ascenderunt per pagos suos in tribus et in partem principatus israel. Sacerdotes. filii phinees. filii aaron. iesus filius ioseph. ioachim filius zorobabel. filii salathiel de domo dauid: et pgenie phares. tribu ante iuda qui locutus est sub dario rege persarum sermones mirificos in secundo anno regni ipsius mensis iunio primo. Sunt autem hi qui ascenderunt et iudea de captivitate transmigratis. quos transmigravit nabuchodonosor rex babylonie in babylonem et reversus est in bierusalem. Et reliquit partem iudee viuisquisque in civitatem suam qui venerunt cum zorobabel et iusu: necias areores enim. emanio. mardocheo. beelisuro. mechysatochor. oloro. emoniu. unde principibus eorum. et numerus a gentilibus eorum et prepositis eorum. Filii phares: duo milia centum septuaginta duo. Filii ares: tria milia quinquaginta septem. Filii femo: centum quadraginta duo. In filiis iusu et ioabes: mille trecenti duo. Filii demu: duo milia quadragesima septuaginta. Filii choraba. ducentiquinqꝫ. Filii banica: centum sexaginta octo. Filii bebed: quadringentis. Filii archad quadragesima viginti septem. Filii chan: triginta septem. Filii zoro: ar: duo milia sexaginta septem. Filii admir: quadringenti sexaginta unus. Filii aderectis: centum octo. Filii ciaso. et zelas: centum septem. Filii azoroc: quadringenti triginta noue. Filii iedabone: centum triginta duo. Filii anan: e. centum triginta. Filii asoni: nonaginta. Filii marsar: quadringenti viginti duo. Filii zabarus: nonaginta quinqꝫ. Filii sepolemon: centum viginti tres. Filii nepopas: quinquaginta quinqꝫ. Filii bechanatus: centum quinquaginta octo. Filii cebethamus: centus triginta duo. Filii crearpatros: qui enocadies et modie. quadringenti viginti tres. Qui er: gramas et gabea. centum viginti unus. Qui er: besselon et ceagge: sexaginta quinqꝫ. Qui er: bastaro: centum viginti duo. Qui er: bechenobes: quinquaginta quinqꝫ. Filii liptis: centus quinquaginta quinqꝫ. Filii labonni: trecenti quinquaginta septem. Filii sibem: trecentis septuaginta. Filii suadon: et clodus: trecentis septuaginta octo. Filii ericus: duo milia centum quadraginta quinqꝫ. Filii anaas: trecentis

septuaginta. Sacerdotes. Filii eddus: filii euther: filii eliasib: trecentis septuaginta duo. Filii emerus: ducenti quinquaginta duo. Filii fasuri: trecenti quinquaginta septem. Filii caree: ducenti viginti septem. Levite. Filii iesu in cadubel: et bamis et serebias et edias septuaginta quatuor. Ois numerus a duodecimo anno. triginta milia quadringenti sexaginta duo. Filii et filie et uxores. ois computatio: quadraginta milia duceti quadraginta duo. Filii sacerdotum qui psallebant in templo filii asaph. centum viginti octo. Ostia vero filii esmenni: filii azer. filii amon. filii ac cuba. topa filii tobi. omnis centum triginta novem. Sacerdotes seruientes in templo. Filii sel. filii gaspha. filii tobloch. filii carie. filii su. filii bellu. filii labana. filii armacha. filii accub. filii yeba. filii cetba. filii aggab. filii obai. filii anani. filii canna. filii geddu. filii an. filii radin. filii desano. filii nechoba. filii caseba. filii gaze. filii ozui. filii smone. filii attre. filii bastem. filii afiana. filii manei. Filii naftim. filii accusi: filii agista. filii azust: filii tauo. filii fasalon. filii meedda. filii fusa. filii caree. filii barcus. filii saree. filii coeli. filii naft. filii agisti. filii pedo salomon filii ei. filii asopbot. filii phazida. filii celi. filii ddö. filii gaddabel. filii sapbegi. filii aggia. filii sasharz. filii sabath. Filii caronet. filii malsith. filii ame filii fas. filii add. filii suba. Filii eura. filii rabot. Filii phaspat. Filii malmo. Ois sacro seruientes et pueri salomonis. quadragesimi octoginta duo. Hui sunt filii qui ascenderunt a chermel et tibera principes eorum: carmella et caretib: et non poterat edicere ciuitates suas et pgenies quemadmodum sunt ex israel. filii dalari. Filii tubal. Filii mechodaici et sacerdotibus qui fungebant sacerdotio et non sunt inuenti. filii obia. filii achisos. filii addin. qui accepit uxorem et filiabus phargeleu et vocati sunt nomine eius. Et horum quesita est generis scripta impenitatura et non est inuenta. et prohibiti sunt sacerdotio fungi. Et dixit illis neemias. et astbaras ne participentur sancta donec exarcat potifex doctus in ostensionem et veritatem. Omnis autem israel erat. exceptis seruis et ancillis: quadraginta duo milia: trecenti quadraginta. Serui horum et ancille. septem milia trecenti triginta septem. Cantores et catartices. ducenti sexaginta quinqꝫ. Camelii quadringenti triginta quinqꝫ. Equi septem milia triginta set. Multa ducenta milia quadraginta quinqꝫ. Subiugalia quinqꝫ milia viginti quinqꝫ. Et de prepositis ipsis per pagos. dum venient in templum dei quod erat in bierusalem innouare: et suscitare templum in loco suo sum suam virtutem. et dari in templum thesaurum operum sacrum. auri minas duodecim milia et stolas sacerdotales centum. Et habitauerunt sacerdotes et leuite et qui ericerant de plebe in bieralem in regione et sacri cantores et ostiarii: et omnis israel in regionibus suis. Instante autem septimo mense: cum essent filii israel viis quisque et iiii

## Esdræ III

in suis rebus conuenerunt vnanimes in atrio  
 quod erat ante ianuam orientalem. Et stantes  
 iesus filius iosedech et fratres eius sacerdotes  
 et zorobabel filius salathiel et binius fratres pa-  
 rauerunt altare ut offerrent super illud bolo-  
 caustomata sicut qđ in libro moysi hominis dei  
 scripta sunt. Et conuenerunt ibi et alijs natio-  
 nibus terre. et ererunt sacrarium in loco suo  
 omnes gentes terre. et offerebant hostias et  
 holocausta dñi matutina. Et egerunt ce-  
 nopebiam et diem solēnem sicut preceptū est  
 in lege et sacrificia quotidie sicut oportebat. et  
 post hec oblationes institutas et hostias sab-  
 batorum et neomeniarum. et dierum soleanni-  
 um omnium sanctificatorum. Et quotquot vo-  
 uebat dñs a neomenia septimi mēsis ceperūt  
 hostias offerre deo. et templū domini nondz  
 erat edificatum. Et dederunt pecunias lapidas-  
 rīs et fabris: et potum et pabula cum gaudio.  
 Et dederunt carra sydonijs et tyrijs. ut trāsue-  
 herent illis de libano trabes cedrinas et face-  
 rent rates in ioppe portū sicut decretum. quod  
 scriptū erat eis a cyro rege persarum. Et in se-  
 cundo anno venientes in templum dei in bie-  
 rusalem. mense secundo inchoauit zorobabel fi-  
 lius salathiel et iesus filius iosedech. et fratres  
 ipsorum et sacerdotes et leuite. et omnis qđ ve-  
 nerant de captiuitate in bierusalem et funda-  
 uerunt templum dei. nouilunio secundi mēsis  
 secundi anni cum venissent in iudeam et bieru-  
 salē. Et statuerunt leuitas a viginti annis sup  
 opera domini. et stetit iesus et filius eius et fra-  
 tres. omnes leuite conspirantes et executores  
 legis facientes opera in domo domini. Et ste-  
 terunt sacerdotes babentes stolas cū tubis et  
 leuite filii asaph. babentes cymbala. collaudan-  
 tes dominū et benedicentes sicut dñs regem  
 israel. Et cantabant cantici dñi. quoniam dul-  
 cedo eis et bonor in secula super oēm isrl. Et  
 omnis populus tuba cecinerunt. et proclama-  
 uerunt voce magna: collaudantes dñm in susci-  
 tatione domini dñi. Et venerunt et sacerdoti-  
 bus et leuitis et presidentibus sicut pagos seni-  
 oribus qui viderant pristinam domū. et ad huius  
 edificationem cum clamore et planctu magno  
 et multi cum tubis et gaudio magno. intātū ut  
 populus non audiret tubas. ppter planctū po-  
 puli. Turba enim erat tubis canens magnifi-  
 ce. ita ut longe audiretur. Et audierunt iudei  
 tribus iude et be. famū. et venerū scire que  
 esset vox tubarum. Et cognoverunt: quoniam  
 qui erant ex captiuitate edificat templum do-  
 mino deo israel. Et accedentes ad zorobabel et  
 iesum et p̄positos pagorum. dixerunt eis. Edifi-  
 cabimus vna vobiscum. Similiter em audiui-  
 mus dñm nostrū. et ipsi pariter incedimus a di-  
 ebus a basareb̄ regis assyriorum qui trāsimis-  
 granit nos hic. Et dixit illis zorobabel et iesus  
 et principes pagor̄ israel. Non est ne sis et vo-  
 bis edificare domū dei nostri. Nos em soli edi-  
 ficabimus dñm israel. sicut ea que precepit nob̄

cyrus rex persarum. Bentes autem terre inci-  
 bantes his qui sunt in iudea. et levantes opus  
 edificationis et insidias et pplos adducentes.  
 p̄sibebant eos edificare et aggressuras eter-  
 centes impedierunt ne consumaret edificium  
 omni tempore vite cyri regis et p̄trarerunt stru-  
 cturam p̄ bienniisqđ ad dari regnum.

C. L. S. Prophetant aggeus et zacharias. edifi-  
 catur domus dñi. subregulus syrie et sodales  
 eius querunt per epistolā voluntatē regis das-  
 rij. p̄cepit dari ne edificatiō impediat. La. VI

**T** N secundo autem anno regni dari. p̄-  
 p̄betauit aggeus et zacharias filii ad  
 dñm p̄p̄bete apud iudeā et bierusalem  
 in nomine dei israel super eos. Tunc  
 stans zorobabel filius salathiel. et iesus filius  
 iosedech. inchoauerunt edificare domū domi-  
 ni que est in bierusalem: cū adessent eis prophe-  
 te domini et adiuuaret eos. In ipso tpe venit  
 ad illos syrenes subregulus syrie et p̄benicis  
 et satrabianes et sodales eius et dixerūt eis  
 Quo p̄cipiente vobis dominum hanc edificaret  
 tectum istud et alia omnia perficitis? Et qđ sunt  
 structores qui hec edificant? Et habuerūt gra-  
 tiam visitatione facta super eos qui erāt ex ca-  
 ptivitate a dñi seniores iudeor̄: et non sunt i-  
 pediti edificare donec significaret dario de oī  
 bus istis. et respōsum accipere. Etemplū ep̄v  
 stole quaz miserunt dario. Syrenes subregu-  
 lus syrie et p̄benicis et satrabianes et sodal-  
 les eius: in syria et p̄benice prefides regi dario  
 salutē. Omnia nota sunt domino regi qđ cū ad-  
 uenisset in regionē iudee. et introiissimus in  
 bierusalem. inuenimus edificantes domū dei  
 magnam et templū et lapidis politis et ma-  
 gnis et preciosis materiis in parietibus. et ope-  
 ra illa instanter fieri et suffragare et prospera-  
 re in manibus eorum: et in omni gloria qđ dili-  
 gentissime perfici. Tunc interrogauimus seni-  
 ores dicētes. Quo permittēte vobis edificatis  
 domū istam. et opera hec fundatis? Ideo autē  
 interrogauimus ut notū faceremus tibi boies  
 et prepositos. et nominū scripturā p̄positorum  
 postulauiimus illos. At illi responderūt nobis  
 dicētes. Nos sumus seruit dñi qui fecit celum et  
 terras et edificabatur hec domus ante annos  
 istos multos a rege israel magno et fortissimo  
 et consumata est. Et qđ patres nostri eracer-  
 bantes erant et peccauerunt in deū isrl. tradis-  
 dit eos in manus nabuchodonosor regis bas-  
 bylonie. regis chaldeor̄ et domū istam demo-  
 lientes incenderūt. et populi captiuum duxerūt  
 in babylonē. In primo anno regnāte cy-  
 ro rege babylonie. scripsit cyrus rex domū hāc  
 edificare: et illa sacra vase aurea et argentea qđ  
 extulerat nabuchodonosor de domo que est in  
 bierusalem. et consecraverat ea in suo templo: rur-  
 sis. prulit ea. Cyrus rex de templo qđ erat in ba-  
 bylonia. et tradita sunt zorobabel et salmanas-  
 sarō subregulo. Et preceptū est eis ut offerret  
 hec vase. et reponerent in templo quod erat in

bierusalē et ipsū templū dei edificare in loco suo. Tunc salmanasarū subiecīt fundamenta domus dñi q̄ est in bierusalē: et etinde vīcō nūc edificat̄ t̄ nō accepit cōsumationē. Nūc ergo si iudicat̄ a te o ret. perquirat̄ in regalib⁹ bibly⁹ obsecis cyri regis que sunt in babylonia. et si in uentū fuerit consilio cyri regis ceptā esse strūcturam domus dñi que est in bierusalē. et iudicatur a domino rege nostro: scribat de his nos bis. Tunc darius rex p̄cepit inquiri in bibly⁹ obsecis et inuenīt̄ est in egbathbanis oppido qđ est in media regione locus unus in quo scripta erant ista. Anno primo regnante cyro: rex cyr⁹ precepit domū dñi que est in bierusalē edificare: vbi incendebant igni assyrioi. cuius altitus do sit cubitor⁹ decem. et latitudo cubitor⁹ sexaginta: quadratum lapisibus politis tribus et meniano ligneo eiusdem regionis: et meniano ligneo eiusdem regionis: et meniano uno novo et impendia dari de domo cyri regis et sacra vasa domus dñi tā aurea q̄ argentea q̄ erat tulit nabuchodonosor in domū dñi: q̄ est in bierusalē vbi erant posita ut ponant illuc. Et p̄cepit curam agere syennē subregulus syrie et phenicis et satrabuzanē et sodales eius et qui ordinati erāt in syria et phenice preñdes ut abstinerent se ab eodē loco. Et ego quoc̄ precepī in totū edificare. et prospere ut adiuvent eos q̄ sunt ex captiuitate iudeor⁹ donec cōsumaretur templū edis domini. et a vexatione tributorū celefsyrie et phenicis: diligent q̄titatē dari his hominibus ad sacrificiū dñi zorobabel p̄fecto ad tauros et arietes et agnos: similiter autem et frumentū et sal: et vīnu et oleū instanter per singulos annos. p̄t sacerdotes qui sunt in bierusalē dictauerint consumi. quotidie sine vīla dilatione ut offerant libationes summo deo p̄ rege et pueris eius. et orent p̄ ipsorum vita. Et denūcitur ut quicq̄ transgressi fuerint aliquid et his que scripta sunt: aut spreuerint. accipiat lignū de suis p̄priis et suspendat̄ et bona ipso regi ascriban̄. Propterea et dñs cuius non men inuocatū est ibi exterminet omnē regem et gentē qui manū suam extenderit p̄hibere. aut male tractare domū dñi illā que est in bierusalē. Ego darius rex decreui q̄ diligētissime bim bec fieri.

**E.L.G.** Consimata est domus domini. de dedicatione templi et festo azymorum ascendit esdras bierosolymam.

**A** Tunc syennes subregulus celefsyrie et phenicis et satrabuzanes et sodales obsecuti his que a dario rege erāt decreta iſtib⁹ sacrosctis optib⁹ diligētissime coopantes cū seniorib⁹ iudeor⁹ principib⁹ syrie. et p̄spata sunt sacrosctā opa p̄phetatib⁹ aggeo et zacharia p̄pheti. Et cōsumauerūt oīa p̄ceptū dñi dei isrl et ex p̄filio cyri dari et arta terris regi psarum. Et cōsumata ē dom⁹ nr̄a vīcō ad fītiā twicesimā diē mēsis adar sexto anno dari regis. Et fecerunt filii israel et sacerdotes

et lenste et ceteri q̄ erant ex captiuitate q̄ ap̄ positi sunt bim ea q̄ scripta sunt in libro moyſi. Et obtulerūt in dedicationem templi dñi: tayros centū. arietes ducentos. agnos q̄dringētos. et bedos p̄ peccatis vniuersi israel duodecim. bim numerū tribuū israel. Et steterunt sacerdotes et leuite amicti stolis per tribus sup opera dñi dei israel. bim libru moyſi. et ostiarū p̄ singulas ianuas. Et egerūt filii israel cū his qui erant ex captiuitate illud p̄base q̄rtadecimā luna mēsis prīm. q̄n sanctificati sūt sacerdotes et leuite. Om̄s filii captiuitatis nō sunt simul sanctificati. qr̄ leuite om̄s simul sanctificati sunt. Et imolauerūt p̄base vniuersi filii captiuitatis. et fratribus suis sacerdotib⁹ et sibi metipsis. Et māducauerūt filii israel q̄ erāt ex captiuitate om̄s q̄ remanerāt ab oībus etērationib⁹ gentium terre q̄rentes dñm et celebrauerunt diē festum azymor⁹ septē diebus epulantes in cōspectu dñi: q̄n p̄vertit p̄filium regis assyriorum in eos cōfortare manū eorū ad opa domini dei israel.

**E.L.G.** Exemplum scripti qđ artaterres desdit esdras scribe et sacerdoti cōtinens gratias factas indeis. hic sunt q̄ ascenderūt de babilonia sub artaterre. cōmittit aurū et argentū sacerdotibus ut offerent in templū dñi: oratio esdras cōmouens populu ad p̄niām.

**E** post bim regnāte artaterre per sarum rege accessit esdras fili⁹ azza re. fili⁹ belchis. fili⁹ solome: fili⁹ sachoch fili⁹ achitob. fili⁹ ameri. fili⁹ azabel. fili⁹ bocci. fili⁹ abisue fili⁹ p̄bnees. fili⁹ eleazarī. fili⁹ aaron p̄mi sacerdotis. hic esdras ascēdit de babilonia cū esset scriba et ingenio sus in lege moyſi q̄ data est a dño israel. docere et facere. Et dedit ei rex gloriā q̄ finiuerit grām in om̄i dignitate et desiderio in cōspectu eius. Et ascēderūt simul cū ipso et filiis israel et sacerdotib⁹ et leuitis et sacrī cātorib⁹ templi. et ostiarū et seruis tēpli in bierlin. Anno septimo regnāte artaterre in q̄nto mense. hic annus septim⁹ est regnī. ereuētes de babilonia nouiliū q̄nti mēsis venerūt bierosolimā iureta p̄ceptū illi⁹ bim p̄speritatē itineris a dño ipso data eis. In his esti esdras magnas disciplinā obtinebat ne p̄termitteret q̄c̄ eouīz q̄ essent et lege dñi et p̄ceptis. Et docēdo vniuersum isrl oīm iusticiā et iudiciū. Accedētes aut̄ q̄ scribebat scripta artaterris regis tradidērunt scriptū qđ obuenerat ab artaterre rege ad esdrā sacerdotē et letores legis dñi. cuius exemplū subiectū est. Re artaterres esdras sacerdoti et letori legis dñi salutem. Humanior ego iudicās in bñficiis p̄cepi eis q̄ desiderant et gente iudeor⁹ sua sponte et ex sacerdotibus et leuitis q̄ sunt in regno meo cōmitari tecū in bierlin. Si q̄ ergo ciuiūt ire tecū queniant et p̄ficiscant̄ sicut placuit mihi. et septē amicis meis p̄filiarūs. ut visitēt ea q̄ agunt bim leges iudeam et bierlin. obseruant̄ sicut babes in le-

**E** **J.Esd.vii.a**

**B**

ge dñi: et ferant munera dño istrael: q̄ voui ego  
et amici bierlm̄. et omne aurū et argentū qđ  
inuentū fuerit in regione babylonie dño i bie  
rusalem cū illo qđ est donatū p ipa gente in  
templū dñi eorū qđ est in bierl̄. vt colligaf hoc  
auruz et argentum ad tauros et arietes et ag  
nos. et bedos et q̄ b̄i sunt cōgruētia: vt offerat  
hostias dño sup altare dñi ipoꝝ qđ est in bieru  
salem. Et oīa q̄cūq̄ volueris cū fratrib⁹ tuis  
facere auro et argento: pfice p voluntate tua  
fīm pceptum dñi dei tui: et sacrosancta vasa q̄  
data sunt tibi ad opera domus dñi dei tui q̄  
est in bierlm̄. et cetera q̄cūq̄ tibi subnenerit  
ad opera tēpli dei tui. dabis d regali gazopbi  
latio cum volueris cū fratrib⁹ tuis facere au  
ro et argento pfice fīm volūtātē dñi. Et ego q̄  
dem rer artarerres pcevi custodibus thesauroz  
syrie et pbenicis: vt q̄cūq̄ scripserit esdras  
sacerdos et lector legi dñi: diligenter def ei  
vſq̄ ad argenti talēta centū. similiter et auri.  
et vſq̄ ad frumenti modios cētū et vīni ampho  
ras centum et alia q̄cūq̄ abūdāt sine taxatio  
ne. Oīa fīm legem dei fiant deo altissimo. ne  
forte eturgat ira in regno regis. et filii et filioꝝ  
eius. Vobis aut̄ dicitur vt oībus sacerdotib⁹  
et lenitis et sacris cantoribus et seruis tēpli. et  
scr̄this templi bui nulluz tributum neq̄ vlla  
alia indictio irrogef. nec babeat qſq̄ prātem  
obiſcere eis q̄cō. Lu aut̄ esdras fīm sapientiā  
dei constitue iudices et arbitros in tota syria  
et pbenice et oīis q̄ legem dei tui nō nouerit  
doce. vt quotquot transgressi fuerint legez di  
ligēter plectant̄ siue morte siue cruciatu. siue  
etiam pecunie multatiōe vel abductione. Et  
dixit esdras scriba. Bñdictus dñs deus patrū  
nostrorum q̄ dedit hanc voluntatē in cor regis  
clarificare domū suā q̄ est in bierlm̄. et me bo  
norificauit in conspectu regis. et filiorum  
et amicor̄ eius et purpurator̄ eius. et ego con  
stans aio factus sum fīm opitulationem dñi  
dei mei. Et pgregauit ex israel viros. vt simul  
ascenderent mecum. Et bi sunt ppositi fīm suas  
prias et principatus portionales eorū qui mecum  
ascenderunt de babylonia: in regno artater  
ris. Ex filiis phares. gersomus. Et filiis siema  
rii. amen⁹. Filiorum dō accūs filius sc̄cilius.  
Ex filiis pbares. zacharias et cum eo reuersi  
sunt viri centū q̄nquaginta. Ex filiis ductoris  
moabilionis zaraci. et cum ipoꝝ viri ducenti q̄n  
quaginta. Ex filiis zacues iechonias zechoeli  
et cum ipoꝝ viri ducenti q̄nquaginta. Ex filiis  
sala maalias gotholie et cum ipoꝝ viri septua  
ginta. Ex filiis sapbarie zarias mīcheli. et cum  
ipso viri octoginta. Ex filiis iob. abdias iebeli  
et cum ipso viri ducenti duodecim. Ex filiis ba  
nie: salimoth filius iosaphie et cum ipoꝝ viri cē  
tum seraginta. Ex filiis beer. zacharias bebei  
et cum ipoꝝ viri ducenti octo. Ex filiis ezead io  
hannes azechan. et cum ipoꝝ viri centū decem.  
Ex filiis odonicham ipis postremis. et bec sūt  
noīa eō; m̄. eleaphalam filius gebel et seneb

as et cum ipso viri septuaginta. Et cōgregauit  
eos ad flum̄ q̄ dicitur thia et methati illuc fui  
mus triduo et recognoui eos. Et ex filiis sacer  
dotuz et leuitar̄ nō inueni illuc. Et missi ad elea  
z̄arum et eccl̄om et masmā et molobam et ena  
athā et samea et ioribum. natbam enuagan. za  
chariam et mosollamū: ipsos ductores et peris  
tos. Et diri eis. vt veniret ad luddeū qui erat  
apud locum gazopb̄latij. Et mandaui eis vt  
dicerent luddeo et fratrib⁹ ei⁹ et illis q̄ erāt  
in gazopbylatio vt mitterent nobis eos qui  
sacerdotio fungerent̄ in domo dñi dei nostri.  
Et adduxerunt nobis fīm manū validam dñi  
dei nostri viros peritos. ex filiis mooli. fili⁹ le  
ui: fili⁹ israel. sebebiā et filios et fratres q̄ erāt  
decem et octo. asbiā et amin ex filiis filior⁹ cha  
nanei. et fili⁹ eoruꝝ viri viginti. Et ex his qui in  
templo seruiebant quos dedit dō et ipi⁹ princi  
pes ad opationē leuitis templo seruientū du  
centi viginti. Omīa nomīa significata sunt in  
scripturis. Et vomi illūdiciūnū inueniūb⁹ i cō  
spectu dñi: vt quererem ab eo bonum iter nos  
bis et qui nobiscum erant et filiis et pecorib⁹  
pter infidias. Erubui eis petere a rege pedi  
tes et equites in cōmitatu tutele gratia con  
tra aduersarios nostros. Dixim⁹ eti⁹ regi: qm̄  
virtus dñi erit cum eis: q̄ inquirūt eum in om  
ni affectu. Et iterum depcati sumus dñm deū  
nostrum fīm bec: quē et ppitiū habuim⁹ et cō  
potes facti sumus deo nostro. Et separari et  
plebis ppositis et sacerdotib⁹ templi viros  
duodecim. et sedebi⁹ et asannā et cū eis ex fra  
tribus eorū viros dece. Et appendi eis aurum  
et argentū et vasa sacerdotalia dom⁹ dei nr̄i.  
que donauerat rex et consiliarij ei⁹ et princi⁹  
pes et oīs isrl̄. Et cū appendissem tradidi argenti  
talenta centū q̄nq̄inta. et vasa argētea talen  
tor̄ centum et auri talenta centū et vasorū au  
reorum septies viginti et vasa erea dō bono era  
mento splēdētia: duodeciz auri spēm reddē  
tia. Et dixi eis. Et vos sancti estis dō. et vasa  
sunt sancta. et aurū et argentū votū est domio  
deo patrū nostroꝝ. Vigilate et custodite donec  
tradatis et plebis ppositis et sacerdotib⁹ et le  
tis et pncipib⁹ ciuitatum isrl̄ in bierlm̄: i pa  
stoſorio dom⁹ dei nr̄i. Et bi q̄ suscepérūt sacer  
dotes et leuite. aurū et argentū et vasa. intulerūt  
in bierlm̄ in templū dñi. Et pmouim⁹ a flum̄  
thia die duodecima mēsis p̄mī. vſq̄ quo introi  
uit in bierlm̄. Et cū fact⁹ fuisset tertius dies  
qrta aut̄ die ponderatū aurū et argentū tradis  
tum est in domo dñi dei nr̄i. marimoth filio io  
ri sacerdoti: et cū ipoꝝ erat eleazar filius pb̄ne  
es. et erant cū ipis iosadus fili⁹ ieuſu et medias  
et banni fili⁹ leuite: ad numerū et ad pondus  
vniversa. Et scriptū est pōdus ipoꝝ eadez bo  
ra. Qui aut̄ venerūt ex captiuitate: obtulerūt  
sacrificiū dō deo isrl̄: tauros duodeciz p oīi  
isrl̄: arietes octoginta ser. agnos septuaginta  
duos: bircos pro peccato duodecim et pro salu  
te vaccas duodecim; omīa in sacrificium

dsi. Et relegerunt p̄cepta regis regalibus dis  
pensatoribus et sub regulis celestrie et p̄beni  
cis et honoriscauerunt gentē et templū domini  
Et consumatis his accesserunt ad me p̄positi  
dicentes. Non segregauerunt genus israel et  
principes et sacerdotes et leuite et alienigenae  
gentes et natīes terre imundicias suas a cba  
naneis et ethbeis et pherezeis et sebuseis et  
moabitis et egyptiis et idumeis. Cōuncis em̄  
sunt filiab' eoz et ipsi et filiis eoz et mittū est se  
men sanctum alienigenis gētibus terre. et p̄ti  
cipes erant prepositi et magistratus iniqtatis  
ei' ab initio ih̄ius regni. Et mor ut audiui ista  
p̄scidi vestimenta et sacrā tunicam. et lacerans  
capillos capitib' et barbam. sed dolēs. t̄mest'  
Et conuenerunt quotq̄t tunc mouebant i ver  
bo domini dei israel ad me lugentem sup iniqt  
atem istam et sedebam tristis vsq; ad vesp  
erīnum sacrificium. Et surgens a tēlūto cōscis  
sa bñs vestimenta: et sacrā tunicam: īgeniculās  
et extēndens man' ad dñm dicebas. Domine  
cōfusus sum et reueritus sum ante faciem tuā  
Peccata enim nostra multiplicata sunt super  
capita nostra et iniqūitates nostre exaltate sunt  
vsq; ad celum. qm̄ a temporib' patrū nostorū  
sumus in magno peccato vsq; ad diem hunc.  
Et ppter peccata nostra et patrum nostrorū  
sumus traditi cum fratribus nostris et cū sa  
cerdotib' nostris regib' terre in gladium  
et captiuitatē et depredationem cum cōfusio  
ne vsq; in hodiernū dīē. Et nūc quantum est q  
tingit nobis misericordia abs te dñe denset  
derelinque nobis radicem et nomen in locum  
sanctificationis tue detegere luminare nostrū  
in domo domini dei nostri: dare nobis cibum  
in omni tempore seruitutis nostre. Et cum ser  
uiri remus nō fuimus derelicti a domino deo  
nostro. sed cōstituit nos in grā ponēs nobis re  
ges persarū dare cibum et clarificare templū  
dñi dei nostri et edificare deserta syon. dare  
nobis stabilitatē in iudea et hiēlm. Et nūc qd  
dicimus dñe babētes bec: Trāsgressi enim su  
mus p̄cepta tua. que dedisti in manus pue  
rorum tuorum p̄phetarum dicens. Qm̄ terra  
in q̄ in troistis. Possidere hereditē ei'. terra  
polluta est coinqūnationib' alienigenarum  
terre et immundicie illorū repleuerunt eā totaz  
immundicia sua. Et nūc filias vstras nō p̄tige  
tis filiis eoz et filias eoz non accipietis filiis  
vestris: et non iqtretis pacē habere cū illis oī  
tempore: vt inualescentes māducetis optima  
terre: et bereditatē distribuatis filiis vestris  
vsq; in euū. Et q̄ cōtingit nobis oīa fūt. ppter  
opera nostra maligna: et magna peccata nra  
Et dedisti nobis talem radicem: et rursum re  
neri sumus transgredi legitima tua: vt com  
miseremur imundicie alienigenarū gentium  
terre hui'. Non trasceris nobis perdere nos.  
quoadusq; nō relinquat radicē et nomē nostrū  
Dñe de' isrl̄ verac es. Derelicta est ei radicē  
vsq; in hodiernū diem. Ecce nūc sumus i cons

spectu tuo in iniqtatibus nostris. Nō est enim  
adbuc stare āte te in his. Et cū adorando p̄site  
retur esdras flens bumū p̄stratus ante tēplū  
congregati sunt ante eū et bierusalem turba  
magna valde viri et mulieres et iunenes et  
iunencule. Pletus enī erat magnus in ipsa  
multitudine. Et cū clamasset iechonias iebeli  
et filiis israel: dīrit esdras. Nos in dñm pecca  
uimus q collocauimus nobis in matrimonii  
mulieres alienigenas et gentibus terre. Et  
nūc es sup omnē israel. In his ergo sit iusserā  
dum a dño expellere oēs vrores nostras que  
et alienigenas sunt cum filiis eaz. Sicut tibi  
decreatum est a maiorib' fin legem domini  
erurgens explica: ad te enī spectat negocium  
et nos tecū sumus. Viriliter fac. Et erurgens  
esdras adiurauit p̄ncipes sacerdotū et leuitas  
et omnem israel facere fin bec. et iurauerunt  
CL. S. de separatione mulier alienigenarū  
stans esdras sup ligneuī tribunal. legit coram  
oī poplo legē dñi. digressi post ad propria come  
dunt pingua.

1. Esdras. r. a

**E** Lexurgens esdras ab ante atriuī  
templi abiit in pasto forū sonatbe  
filiū nasabi. et hospitatus illic non  
gustauit panem: nec aquā bibit: sup  
iniqūtates multitudinis. Et facta ē predication  
in omni iudea et in bierusalem omnibus qui  
erant et captiuitate in bierusalem congrega  
ti: vt quicumq; non occurrerit biduo v̄l triduo  
dei secundum iudicium assidentium seniorū  
tollerentur facultates sue: et ipse alienus iudi  
careta multitudine captiuitatis. Et cōgregati  
sunt omnes qui erant et tribuīda et beniamī  
in tribus diebus in bierusalem. Hic mensis ē  
nonus dies mensis vicefimus. Et sedit omnis  
multitudo in area templi trementes propter  
byemē p̄ntez. Et erurgens esdras: dīrit ill. Vos  
inique fecistis collocando vobis in matrimonii  
vrores alienigenas vt adderetis ad pec  
cata israel. Et nūc date p̄fessionem et magnū  
ficientiam domino deo patrum nostrorum et p  
ficiete voluntatē sp̄i'. et discedite a gentibus  
terre et ab vroribus alienigenis. Et clamanit  
omnis multitudo. et dīrerunt voce magna. Si  
cū dīristi: faciemus. Sed quoniaz multitudo  
magna est: et tempus bybernum et non possi  
mus in subsidiati stare. thoc opus non ē nobis  
vnūs dīci: neq; bidui. multum enim. i his pec  
cātūs stent p̄positi multitudinis: et omnes  
qui nobiscum inhabitant. et quotq; hūt vrores  
apud se alienigenas. et assistat accepto tpe er  
oī loco ē soyeri et iudices: vsq; q̄ soluant trā dñi  
negocij hui'. Jonathas autē fili' ezeli. et oīas  
thecaz suscepérunt fin bec et bosoram' et leuis. et  
sabbathens: simul copati sunt cū illis. Et stet  
rūt b̄z hec oīa vñuerū q̄ erāt et captiuitate. Et  
elegit fibivirof esdras sacerdos p̄ncipes mag  
nos de patrib' eoz fin noīa: t̄cōsederūt nouili  
no mēs decimi etaminare negotiū istud. Et  
detinūtū ē devīris q̄ babebāt vrores alieni

La. IX

B

E

genas vsq; ad neomenia prīmī mēsis. t inueniēti sunt ex sacerdotibus p̄mūrti q̄ babebant alie nigenas v̄tores. Et filii iesu filii ioseph et fratribus eius: maseas t eliezerus t ioribus t ioadeus t inf̄cierunt manu vt expellerent v̄tores suas: t ad litandum in exortationē arietem p̄ ignorantia sua. Et ex filiis sc̄mmeri maseas et esles t icelech. azarias. Et ex filiis fosere. liso mias bismaenit t nathane. iussio reddus t talsas. Et ex leuitis iorabduſ et semeis et colnis et calitas et facreas et coluas et elionas. Et ex sacris cantoribus eliasib; zaccarus. Et ex ostiariis sallimus et tolbanes. Et ex israel: ex filiis foro osi et remias et geddias et melchias et michel' et eleazar' et iēmebias et bennas. Et ex filiis ioramā. chamas t zacharias: et iezrelus et ioddius et emmoth et helias. Et ex filiis zatboim eliadas et liasimus. zochias et larimoth et zabdis et tebedias. Et ex filiis zebes. iobānes t amanias t zabdis t emens. Et ex filiis bāni olamus t malluchus t iedde' t iasub t asab' t bierimoth. Et ex filiis addin: naatbus t moosias t calcus: et raanas maaſias maratbias: et beseel t boni' t manasses. Et ex filiis iuiae noncas t afeas t melchias t sameas t symon beniamin t malchus et marras. Et ex filiis asom; carianeus maratbias et bann' t eliphalach t manasses t semel. Et ex filiis banni: bieremias t moodias et abram' t iobel t baneas t pelias t ionas t marimoth t eliasib t matbaneus et eliasis t orias t diebus t semediū t sambris ioseph'. Et ex filiis nobei: idelus et maratbias t sabadus t zecheda sedmi t iessei baneas. Om̄es isti cōunterunt fibi v̄tores alienigenas: t diuiserunt eas cū filiis. Et inhabitauerunt sacerdotes t leuite. t qui erant ex israel in bierusalem: t in tota vna regione nouilunio mēsis septimi. Et erat filii israel in cōmorationibus suis. Et cōgregata est om̄is multitudi simul in aream q̄ est ab oriente porte sacre. Et dixerunt esdre pontifici t lectori. vt affirret legem moysi q̄ tradita ē a dñi deo israel. Et attulit esdras pontifex legem om̄i multitudini eoz a viro vsq; ad mulierem t oībus sacerdotibus. audire leges nouilunio mēsis septimi. Et legebat in area que est ante sacra portam templi. a prima luce usq; ad vesperam coram v̄ris et mulieribus. Et dederunt omnes sensu ad legem. Et stetit esdras sacerdos. t lector legis super lignis tribunal quod fabricatum erat. Et steterūt ad eū matbatbias t sam' ananias azarias. vias t zechias t balsam' ad dexteram: t ad sinistras falde': misael: malachias abulibas. fabus. nabadias t zacharias. Et assump̄it esdras libri coram om̄i multitudine: presidebat enim in gloria in conspectu oīm. Et cum absoluisset legem om̄es recti steterunt: t beneditit esdras dñz deū altissimū. deum sabaoth omnipotentem. Et respondit om̄is populus amen. Et elevatis sursum manibus. p̄cidentes in terram

adorauerunt dñm: s̄esus et banaeus t sareb̄as t fadimus t accubus t sabbathus t calis thes t azarias t ioradus t amanias t pb̄lias leuite: qui docebant legem dñi: t in multitudine legebant legem domini. t p̄ferebant singuli eos qui intelligebant lectionem. Et dixit ātharathes esdre p̄tifici et lectori t leuitis qui docebāt multitudine dic̄ens. Dies h̄ic sanctus est domino. Et om̄es flebant cūz audissent legem. Et dixit esdras. Disgressi ergo manducate p̄gūlūma queq; t bibite dulcissima queq; t mittite munera bis qui nō habent. Sanctus enim est hic dies dñi t nolite mesti esse. Dominus enim clarificabit vos. Et leuite denūctabāt in publico oībus dicentes. Dies h̄ic sanctus est. Nolite mesti esse. Et abierunt om̄is manducare et bibere t epistolari et dare munera bis q̄ non habebant vt epulentur. Magnifice enim sunt exaltati verbis quisbus edocti sunt. Et congregati sunt vniuersi in bierusalem celebrare leticia. s̄m testamentum dñi dei israel.

**E** Explicit liber Esdre tertius.

**I**ncepit liber Esdre quartus.

**N**icolaus de lyra dicit q̄ liber esdre videlicet magis ab alio. nescitur quo doctore conscriptus t ex pluribus collectus. Nam scribunt h̄ic plura que in primo esdre valde sufficiēter sunt descripta. nec versūmile est q̄ ipse ter reperierit sine necessitate.

**C**apitulum I

**E**iber Esdre proptere secundus: filii sareb̄i: filii azarei: filii belchie: filii sandie: filii sadoc: filii acitob filii acbie: filii phinees: filii bel: filii amerie. filii aziet: filii marimoth: filii arna: filii osie filii borith: filii abisei: filii phinees: filii eleazar filii aaron et tribu leui: qui fuit captiuus in regione medoꝝ in regno artaterris regis persarum. Et factum est verbum dñi ad me dicens. Tlade t nuncia populo meo facinora ipsorum t filiis eoru iniquitates quas in me admiserunt ut nuncient filii filiorum quia peccata parentū ipsorum in illis creuerūt. Obliti emi mei sacrificauerunt dñis alienis. Nonne ego eduti eos de terra egypti. de bomo seruitutis. Ipsi autē irritauerunt me t cōfilia mea spreuerunt. Tu autem excute comam capitū tuū t p̄nīce om̄ia mala super illos: quoniam non obedierunt legi mee. Populus autē est indisciplinatus. Usq; quo eos sustinebo quibus tanta beneficia cōtuli. Reges multos ppter eos subuerti p̄braonem cum pueris suis et omnem exercitus eius percussi. Om̄es gentes a facie eorum p̄didit. t in oriente prouinciarum duarum populos tyri t sydonis dissipauit: t om̄es aduersarios eoru interfeci. Tu vero loquere ad eos dicens. Hec dicit dñs. Nepe ḡ vos p̄ mare trāg

meam. et plateas vobis initio munias et hibis  
Ducē vobis dedi moysen: et aaron sacerdotez  
lucem vobis per colūnam signis prestīti et ma-  
gna mirabilia feci in vobis. Vos autē me obli-  
ti estis. dicit dominus. Hec dicit dominus om-  
nipotens. Conseruit vobis in signo fuit castra  
vobis ad tutelam dedit: et illuc murmurastis et  
non triumphastis in nomine meo de pditione  
inimicorum vestrorum. sed abhinc nunc usq; mur-  
murus. Ubi sunt beneficia q̄ p̄stīti vobis. Nō  
ne in deserto cum esuriretis proclamastis ad  
me dicentes ut quid nos in desertum issud ad  
duristi interficere nos. O melius nobis fuerat  
scrivere egyptiis q̄ mori in deserto hoc. Ego do-  
lui gemitus vestros: et dedi vobis māna in escā  
panem angelorum manducastis. Nonne cum  
fitiretis petram etcidi. et fluterunt aque in sa-  
turitate. Propter estus foliis arborum vos tes-  
ti. dimisi vobis terras pinguis. chanaeos et  
pherezeos et philestinos a facie vestra proiecī.  
Quid faciam vobis abhinc dicit dominus. Hec  
dicit dñs omnipotēs. In deserto cū essetis in flu-  
mine amoreo sitiētes et blasphemantes no-  
men meū. nō ignē vobis p̄ blasphemis dedi:  
sed mittens lignum in aquā dulce feci flumen  
Quid tibi faciam iacob? Nolūisti obedire ius-  
da. Transferā me ad alias gentes. et dabo eis  
nomen meū: vt custodiant legittima mea. Om̄i  
me dereliquistis: et ego vos derelinquā. Petē-  
tibus vobis a me misericordiā non miserebor  
quando imo cabitis me: ego non exaudiā vos  
Haculastis enim manus vestras sanguine et  
pedes vestri impigri sunt ad cōmittenda bomi-  
cidia. Non quasi me dereliquistis sed vos ipsos  
dicit dñs. Hec dicit dñs omnipotens. Nonne  
ego vos roganī vt pater filios: et mater filias:  
et vt nutris parvulos suos. vt essetis mībi in po-  
pulum: et ego vobis in deum. et vos mībi in fi-  
lios. et ego vobis in patrem. Ita vos collegi:  
vt gallina pullos suos sub alas suas. O dō autē  
quid faciam vobis. Prohīcias vos a facie mea.  
Oblationem cum mībi attuleritis auertam fa-  
ciem meam a vobis. Dies enim festos vestros  
et neomenia et circuncisiones repudiam. ego  
misí pueros meos prophetas ad vos quos ac-  
ceptos interfecisti et lanastis corpora eorum  
quorum sanguinē exquirā dicit dominus. Hec  
dicit dñs omnipotens. Domus vestra deserta  
est. prohīcam vos sicut ventus stipulam. et filiī  
procreationem non facient. quoniam mādatā  
meum neglexerunt. et quod malum est coram  
me fecerunt. Tradam domos vestras populo  
venienti qui me non audientes credunt quisq;  
signa non ostendi faciēt que p̄cepī. Prophetas  
non p̄siderunt. et memorabuntur iniquitatū eo-  
rum. Testor populi venientis gratiam cui p̄par-  
vuli exultant cum leticia. me non videntes oculi  
carnalibus. sed spiritu credentes que dixi.  
Et nunc frater aspice que gloria. et vide popu-  
lum venientem ab oriente. quibus dabo duca-  
tum abraham isaac et iacob et osēc et amos et

mīchee et iobel et abdīe et sone et nauz et aba  
ebuc. sopbonie. aggei. zaharie et malachis qui  
et angelus dñi vocatus est.

Ea. II

**D**icit dñs. Ego eduxi populum  
istū de servitute. q̄bus mādata de  
di p̄ pueros meos. ppbetas quos  
audire noluerūt: sed irrita fecerunt  
mea cōfilia. Mater que eos generauit: dicit il-  
lis. Ite filiī. q̄ ego vidua suz et derelicta. Edu-  
cam vobis cum leticia. et amisi vos cū luctu et  
tristitia. Quoniam peccasti coram dño vestro.  
et quod malū est coram eo fecisti. Modo au-  
tem qd faciam vobis. Ego vidua sum et dereli-  
cta. Ite filiī et petite a dño misericordiā. Ego  
autem te pater testē immoco sup matrē filiorū  
qui noluerūt testamentū meū seruare vt des-  
eis p̄fusionem et matrē eorum in dīreptionem  
ne generatio eoz fiat. Dispergantur in gentes  
noīa eoz. deleantur a terra qm̄ spreuerunt sa-  
cramētū meū. Ut tibi assur. q̄ abscondis in  
q̄s penes te. Sens mala memorare qd fecerī  
sodome et gomore: q̄ terra facet i pīces gle-  
bis et aggersbū cinerum. Sicut dabo eos q̄ me  
nō audierūt dicit dñs omnipotēs. Hec dicit dñs  
ad esdrā. Nūcia populo meo: qm̄ dabo eis re-  
gnū bīerlīm qd daturus erā israel. Et summā  
mībi gloriā illoꝝ: et dabo eis tabernacula cetera  
q̄ p̄parauerā illis. Lignūvite erit illis i odo-  
rē vnguenti. et nō laborabunt neq; fatigabun-  
tur. Ite et accipietis. Rogate vobis dies pau-  
cos vt imorent. Jam paratū est vobis regnū  
Uigilate. Testate celum et terrā. Contrui em̄  
malū et creaui bonū. q̄ viuo ego dicit dominus.  
Mater amplectere filios tuos: educa illos cū  
leticia. Sicut colūba cōfirma pedes eoz. qm̄  
te elegi dicit dñs. Et resuscitabo mortuos de  
locis suis: et de momētis educam illos. quoniam  
cognoui nomē meū in israel. Noli timere ma-  
ter fioliz qm̄ te elegi dicit dñs. Mittam tibi  
adiutorium pueros meos esaiam et bīeremā.  
ad quorū p̄filium sanctificā et paraui tibi ar-  
bores duodecim: grauatas varijs fructibus:  
et totidem fontes fluentes lac et mel. et mons-  
tes immēsos septē habentes rosam et liliū in  
q̄bus gāndio implebo filios tuos. Tiduaꝝ ius-  
tifica. pupillo iudica: egenti da: orphanū tuere  
nundū vesti: p̄fractū et debilē cura: claudum  
irridere nol: tutare manū. et cecū ad visionē  
claritatis mee admittē. Venē et iunē intra  
muros tuos serua. mortuos vbi inneneris. si-  
gnatus cōmenda sepulchro. et dabo tibi p̄ma-  
cessionem in resurrectione mea. Pausa et quie-  
sce populus meus: q̄ veniet requies tua. Nu-  
trit bona nutri filios tuos: cōfirma pedes eos  
rum. Seruos quos tibi dedi: nemo ex eis in-  
teriet. Ego em̄ eos regram dñm meto tuo. Nos-  
li fatigari. Eū em̄ venerit dies pressurē et an-  
gustie. alij plorabūt et tristes erunt: tu autē bī-  
laris et copiosa eris. zelabūt gētes: et nil adue-  
sus te poterūt: dicit dñs. O dñs mee tegor  
te: ne filiī tū gebennā videāt. Jocundare ma-

ter cum filiis tuis qz ego te eripiam: dicit dñs  
Filios tuos dormientes memorare: qm ego eos  
eduçam de laterib' terre: et misericordia: cuz  
illis faciā. qm misericors sum: dicit dñs oipo/  
tens. Amplexere natos tuos vscq dum venio  
et p̄st̄em illis misericordiam. qm exuberat̄ fon  
tes mei. et ḡfa mea nō deficiet. Ego esdras p̄  
ceptum accepi a dño in monte oreb vt irez ad  
israel. Ad quos cū venire reprobauerūt me et  
respuerunt mandatū dñi. Ideoq; vobis dico  
gentes: q̄ auditis et intelligitis. Expectate pa  
storem vestrū. requie eternitatis dabit vobis:  
qm̄ in primo est ille qui in fine seculi adueniet  
Parati estote ad premia regni: qz lux ppetua  
Incebit vobis p eternitatē t̄pis. Fugite vmbra  
seculi buius. Accipite iocunditatē glorie vestre  
Ego testor palā saluatorē meū. cōmendatum  
donū accipite et iocidamini: ḡras agentes ei  
qui vos ad celestia regna vocavit. Surgite et  
state et videte numerū signatorū in cōtinuo do  
mini. Qui se de vmbra seculi trāstulerūt splen  
didas tunicas a dño acceperūt. Recipe syon  
numerum tuū et cōclude candidatos tuos qui  
legem dñi cōpleuerūt. Filiorū tuorū quos opta  
bas plenus est numerus. Roga imperiū dñi:  
vt sanctificef populus tuus q̄ vocatus est ab  
initio. Ego esdras vidi in mōte syon turbā ma  
gnam quā numerare nō potui: et offis canticis  
collaudabāt dñm. Et i medio eoz erat iuuenis  
statura celsus. eminētor oībus illis et singulis  
eorum capitib' imponebat coronas et magis  
et altabatur. Ego aut̄ miraculo tenebar. Lūc  
interrogauī angelum: et dixi. Qui sunt bi dñe  
Qui respondēs dixit mihi. H̄i sunt q̄ mortale  
tunicam deposuerunt: et immortalem sumpse  
runt: et confessi sunt nomē dei. Nōdo coronan  
tur et accipiūt palmas. Et dixi angelo. Ille in  
uenis q̄s est qui eis coronas imponit: et pal  
mas in manus tradit. Et r̄fidens dixit mihi.  
H̄p̄ est fili' dei: quē in seculo p̄fessi sunt. Ego  
aut̄ magnificare eos cepi: q̄ fortiter p nomine  
domini steterunt. Lūc dixit mihi angelus. Tia  
de annuncia populo meo qualia et quanta mi  
rabilia dñi det vidisti.

Ea. III

**A**nno tricesimo ruine ciuitatis eraz  
i babylone: et perturbat̄ suz sup cubi  
culo meo recubens. Et cogitatōes  
mee ascendebāt sup cor meū: qm̄ vi  
di desertiō syon: et abundantiā eoz q̄ habita  
bāt in babylone. Et vētilatus est spūs meval  
de. Et cepi loq ad altissimum verba timorata.  
Et dixi. O dñator dñe tu dixisti ab initio quā  
do plātasti terrā. et hoc solus. et impasti pplo  
et dedisti adā corpus mortuū sed et ipm figmē  
tuū manuū tuaq̄ erat: et insufflasti in eū spm vi  
te. et fact̄ est viuēs corā te: et induristi eū in pa  
radiso quez plantauerat dext̄a tua aīq̄ terra  
aduētaret. Et huic mādasti diligere viā tuaq̄ et  
pteruit ea. et statim instituisti in eo mortem et  
in natiōib' ei': et nate sunt gētes et trib' et po